АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

13 декабря 2024 года № 654

г. Балаково

О проведении муниципального конкурса патриотической песни «Подвиг

русского солдата», посвященного 80-летию со Дня Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 гг.  в рамках всероссийского проекта «Детям

России – Образование, Здоровье и Духовность – «ДРОЗД»

В соответствии с планом культурно-массовых мероприятий в рамках Года мира

и единства в борьбе с нацизмом в РФ, Комитета образования АБМР на 2025 год и в

целях воспитания патриотизма обучающихся общеобразовательных учреждений

Балаковского муниципального района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса

патриотической песни «Подвиг русского солдата», посвященного 80-

летию со Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

согласно приложению.

2. Директору МАУДО ЦДО Долговой И.Н.:

2.1. Назначить ответственных за организацию работы технических площадок

по прослушиванию конкурсных номеров из числа заместителей.

2.2. Сформировать состав жюри из числа преподавателей музыки школ,

педагогов дополнительного образования по классу вокала, сотрудников АНО СРПФЦ

«ДРОЗД-Балаково».

2.4. Провести Конкурс патриотической песни «Подвиг русского солдата» (указать

число, время), на базе МАОУ СОШ №25 и МАОУ «Гимназия №2».

2.3. Предоставить справку об итогах муниципального конкурса в течение 5

дней после завершения мероприятия.

3. Руководителям МАОУ СОШ №25(Теплова Е.В.) и МАОУ «Гимназия №2» (

Громова О.Ф)  организовать работу аудиторий, актового зала для проведения

зональных этапов муниципального конкурса.
4. Старшему инспектору Комитета образования АБМР Морозовой С.П.:

4.1. Осуществлять контроль за ходом проведения муниципального конкурса.

4.2. Представить проект приказа об итогах муниципального конкурса в течение

10 дней после завершения мероприятия.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.председателя

Комитета образования АБМР     Склемина Г.А.

 «СОГЛАСОВАНО»

_________________ Амиров Ф.К., директор АНО СРПФЦ «ДРОЗД-Балаково»

______________________Долгова И.Н., директор МАУ ДО ЦДО

______________________Морозова С.П., старший инспектор Комитета образования АБМР

Приложение к приказу

Комитета образования АБМР

от 13.12.2024г №654

ПОЛОЖЕНИЕ

муниципального конкурса патриотической песни

«ПОДВИГ РУССКОГО СОЛДАТА»,

посвященного 80-летию со Дня Победы в Великой Отечественной войне и в рамках

Года мира и единства в борьбе с нацизмом в РФ

1. Цели и задачи конкурса.

1.1. Цель конкурса патриотической песни – формирование у детей и подростков

чувства патриотизма, нравственности, уважения к боевым и трудовым традициям.

1.2. Задачи конкурса:

 формирование духовно-нравственных, гражданско-патриотических качеств у

учащихся, воспитание чувства патриотизма к историческому прошлому нашей

Родины, воспитание уважительного отношения к ветеранам войны;

 воспитание уважения к военным профессиям, службе в Вооруженных силах РФ;

 популяризация патриотических песен, приобщение молодых исполнителей к

лучшим образцам отечественной культуры и искусства.

2. Организационный комитет и жюри.

Муниципальный конкурс патриотической песни проводится в рамках муниципального

проекта по патриотическому воспитанию детей и молодежи «Без права на забвение»

Комитетом образования АБМР, АНО СРПФЦ «ДРОЗД-Балаково», МАУДО «Центр

дополнительного образования».

2.1. Руководство конкурсом осуществляется организационным комитетом, в состав

которого входят:

– Морозова С.П., старший инспектор Комитета  образования АБМР;

- Долгова И.Н – Директор  МАУ ДО ЦДО;

– Амиров Ф.К., директор АНО СРПФЦ «ДРОЗД-Балаково» (по согласованию).

2.2. Организационный комитет утверждает состав жюри конкурса из числа специалистов в

области вокального творчества, решает вопросы организации и проведения, а также вопросы

технического обеспечения конкурса. Призы победителям предоставляет АНО СРПФЦ

«ДРОЗД-Балаково».

2.3. В своей работе жюри руководствуется настоящим Положением.

2.4. Решение жюри оформляется протоколом.

2.5. Организационный комитет конкурса оставляет за собой исключительное право вносить

изменения и дополнения в настоящее Положение, своевременно доводя информацию до

участников конкурса.

3. Номинации Конкурса и Формы выступления:

3.1. Названия номинаций:

 Номинация: песни времён Великой Отечественной войны «Печальное эхо

войны».

 Номинация: военно-патриотической песни «Поколению Победителей

посвящается»(с 90-х годов XX века –настоящий период ХХ1 века ).

3.2. Форма выступления: Выбор номинации и исполняемой песни осуществляется

участниками самостоятельно.

          В первой номинации школьники исполняют песню времен Великой Отечественной

войны, которая непосредственно была связана либо с боевыми действиями, либо со

знаменитыми сражениями, либо отдыхом солдат и офицеров и т.п. (то есть, песня с военной

историей, исполнявшаяся во времена войны).

          Во второй номинации школьники исполняют современную песню российских

авторов,  которая непосредственно связана либо с боевыми действиями в локальных

конфликтах, СВО, либо посвящена  солдатам и офицерам этих времен (прославляющая

Россию): период написания произведения композиторами с 90-х годов XX века по настоящее

время).

4. Условия участия в конкурсе патриотической песни.

4.1. Количество заявок ограничено – не более 2-х номеров в каждой возрастной группе

от учебного заведения. (не более 7 номеров от учебного заведения)

4.2. Жанры вокального исполнения:

 Соло

 Дуэты и трио

 Ансамбль (от 4 до 12 человек)

 Хор (20 и более человек)

  Строевая песня (от 12 человек)

4.3.Возрастные категории участников конкурса патриотической песни:

 I группа – 1-4 классы;

 II группа –  5-8 классы;

 III группа – 9-11 классы.

4.4.Выступление участников осуществляется в сопровождении любого музыкального

инструмента или фонограммы «минус». Запрещается использование фонограммы «+».

Фонограмма с прописанным «бэк-вокалом» допускается только для участников в жанре

СОЛО.

4.5. Все конкурсанты могут рассчитывать на использование звукоусиливающей аппаратуры,

видеопроектора, беспроводных микрофонов (не более 3 микрофонов).

4.5. Для иллюстрации номеров разрешается использовать подтанцовку, декорационное

оформление, видеоматериалы или  слайд – презентации при выступлении.

4.6. Представленный репертуар должен ОБЯЗАТЕЛЬНО соответствовать условиям данного

Конкурса патриотической песни.

4.7. Порядок выступления конкурсантов определяется Организационным комитетом

конкурса и доводится до сведения руководителей творческих коллективов за 1 день до

проведения конкурсного дня.

4.8. Регламент одного выступления – не более 4 минут.

5. Подведение итогов

5.1. Регламент работы жюри.

Подведение итогов конкурса осуществляет жюри. Конкурсное исполнение оценивается по

10-ти бальной системе в режиме закрытого голосования. Жюри определяют победителей и

призеров в каждой номинации и возрастной группе в соответствии с критериями.

5.2. Критерии оценки:

 соответствие произведения тематике конкурса и заявленным номинациям;

 вокальное мастерство (музыкальность, чистое интонирование, чувство ритма,

техника исполнения);

 артистичность, эмоциональность, выразительность и культура исполнения;

 художественное раскрытие темы и идеи исполняемого произведения;

 уровень сложности произведения;

 соответствие репертуара возрасту участников;

 качество фонограммы или сопровождения, презентационных материалов

сопровождения;

 внешний вид артистов, смотрибельность исполняемых номеров.

5.3. Подведение итогов и награждение:

В каждой возрастной группе и в каждой номинации определяются победители и призеры

I, II и III степени. По итогам двух конкурсных дней проводится награждение

Дипломами I, II и III степени.

6. Заявки на участие в конкурсе

6.1. Заявка оформляется на фирменном бланке образовательного учреждения и

подписывается руководителем. В заявке требуется указать:

Номинация конкурса, жанр

Фамилия, имя исполнителя (полностью),

название ансамбля, хора

Школа, Класс

Название произведения,

ФИО автора музыки и стихов

Фамилия, имя, отчество руководителя

(полностью). Номер телефона для связи.

Хронометраж (не более 4 мин)

6.2. Заявку на конкурс необходимо направить не позднее 28.02.2025 г. лично по адресу

г.Балаково, ул. Титова, 25 А, кабинет секретаря или отправить по электронной почте

cdo-bal15@mail.ru с пометкой в теме «Школа патриот песня

Коллективы и солисты, не подавшие заявки в срок, к участию в конкурсе не допускаются.

7. Сроки проведения конкурса патриотической песни – 13 и  14 апреля 2025 г.

Место проведения Время проведения Зона

МАОУ Гимназия№ 2

13 апреля 2025года

14.00 часов (график

выступлений будет

сформирован после

подачи заявок)

Школы центральной

и заканальной части

города, школы района

МАОУ СОШ № 25

13 апреля 2025года

14.00 часов (график

выступлений будет

сформирован после

Школы района,

школы островной части,

школы района

mailto:cdo-bal15@mail.ru

подачи заявок)